
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 28 del mese di  maggio dell’anno  2021 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    346    del    28/05/2021

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  DELL`ACCORDO  FINALIZZATO  ALL`UTILIZZO  DI

PERSONALE DIRIGENTE IN DISTACCO PER IL GRUPPO DI LAVORO

PREVISTO DALL`ART. 2, COMMI 2 E 3 DELLA L.R. 11 AGOSTO 2015 N.

23 A FAVORE DI UN DIRIGENTE SANITARIO - FARMACISTA.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  DELL`ACCORDO  FINALIZZATO  ALL`UTILIZZO  DI

PERSONALE DIRIGENTE IN DISTACCO PER IL GRUPPO DI LAVORO

PREVISTO DALL`ART. 2, COMMI 2 E 3 DELLA L.R. 11 AGOSTO 2015 N.

23 A FAVORE DI UN DIRIGENTE SANITARIO - FARMACISTA.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 377 in data 25/05/2021 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

- con nota  mail  del  18.12.2020,  la  Direzione  Generale  Welfare  della  Regione Lombardia 

chiedeva  a  questa  Azienda di  manifestare  la  propria  disponibilità  a  concedere  il  distacco della 

Dr.ssa Anna Malesci, Dirigente Sanitario – Farmacista a tempo indeterminato, Direttore della S.C. 

Farmacia,  per 5 giorni alla settimana al fine di poter collaborare con l’U.O. Programmazione – 

Struttura Farmaco e Dispositivi Medici;

- con nota del 18.12.2020 prot. n. 79635 questa Azienda comunicava a Regione Lombardia la 

propria disponibilità a concedere il suddetto distacco per 5 giorni alla settimana dall’1.1.2021 al 

15.6.2021, rimanendo in attesa di ricevere bozza della convenzione da parte di Regione Lombardia;

- con provvedimento deliberativo n. 235 del 14.4.2021 veniva autorizzato il suddetto distacco 

in attesa di ricevere la relativa convenzione;

vista la nota mail del 20.4.2021, agli atti di questo ufficio, a mezzo della quale Regione Lombardia ha 

trasmesso  l’accordo finalizzato all’utilizzo di personale dirigente in distacco per il gruppo di lavoro previsto  

dall’art. 2, commi 2 e 3 della L.R. 11 agosto 2015 n. 23  a favore della Dr.ssa Anna Malesci, sottoscritto dal 

Direttore Generale, per la  sottoscrizione da parte di questa Azienda;

ritenuto  pertanto  di proporre  la  presa  d’atto  del  suddetto  accordo  tra  Regione  Lombardia  – 

Direzione Generale Welfare e questa ASST a favore della Dr.ssa Anna Malesci, che si allega al 

presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1);

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere atto dell’accordo finalizzato all’utilizzo di personale dirigente in distacco per il 

gruppo di lavoro previsto dall’art. 2, commi 2 e 3 della L.R. 11 agosto 2015 n. 23, tra Regione 

Lombardia – Direzione Generale Welfare e questa ASST, a favore della Dr.ssa Anna Malesci, in 

servizio presso questa Azienda in qualità di Dirigente Sanitario - Farmacista, che si allega al 

presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1);

2. di dare mandato alla S.C. Risorse Umane di provvedere agli adempimenti consequenziali;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



1 
 

ATTUAZIONE DELLA L.R. 23/2015: ACCORDO FINALIZZATO ALL’UTILIZZO DI 
PERSONALE DIRIGENTE IN DISTACCO PER IL GRUPPO DI LAVORO PREVISTO 

DALL’ART. 2, COMMI 2 E 3 DELLA L. R. 11 AGOSTO 2015 N. 23 

 

FRA 

 

La Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare con sede in P.zza Città di 

Lombardia, 1 – Milano - in persona del Direttore Generale Dott. Giovanni Pavesi. 

E 

 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Sette Laghi con Sede in Viale Borri, 57  Varese 

– in persona del Direttore Generale Dott. Gianni Bonelli. 

 

 

PREMESSO CHE 

 

1. La legge regionale 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, 

n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” prevede; 

• all’art. 2, comma 2 che venga costituito un gruppo di lavoro per l’attuazione 
della riforma sanitaria; 

• all’art. 2, comma 3 che lo stesso gruppo di lavoro debba essere composto 

oltre che da funzionari e dirigenti della Regione, da personale proveniente 

dal sistema regionale di cui all’allegato A1, Sezione II, della legge regionale 
27 dicembre 2006, n. 30; 

2. La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni intervenute, all’art. 15 

comma 1 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

3. La l.r. del 27/12/2006 n. 30, all’art. 1, dispone che gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale costituiscono, con gli Enti e le Aziende istituite dalla Regione, il “Sistema 

regionale” e devono supportare le attività della Giunta regionale al fine di 

raggiungere gli obiettivi che la stessa Giunta si è prefissata; 

 

 

VISTA 

 

• La D.G.R. del 21/12/2020 n. 4121 “XVI provvedimento organizzativo” che 

dispone il distacco della dott.ssa Malesci Anna presso la Direzione Generale 

Welfare dal 01.01.2021 al 15.06.2021. 

 



2 
 

CONSIDERATO CHE 

 

1. L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Sette Laghi (d’ora in avanti “ASST”) e 

Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare (d’ora in avanti “Direzione 

Generale”) – hanno manifestato e qui confermano l’interesse concorrente a 
collaborare all’attuazione della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità)”; 
2. Stante quanto sopra; 

 

 

SI CONVIENE 

 

 

Art. 1. Obiettivo del presente accordo è quello di assicurare lo svolgimento delle attività 

individuate per il gruppo di lavoro previsto dall’art. 2 comma 2 della l.r. 11 agosto 2015 

n. 23 e per la cui realizzazione l’ASST si impegna a garantire la collaborazione della 

propria dipendente dott.ssa Malesci Anna, in possesso di professionalità e competenze 

specifiche.  

Art. 2. L’impegno di lavoro settimanale del dipendente indicato per lo svolgimento delle 

attività del gruppo di lavoro è definito in 5 giorni lavorativi settimanali. 

Art. 3. La dott.ssa Malesci Anna è distaccata dall’ASST presso gli uffici di Regione 

Lombardia permanendo a tutti gli effetti dipendente dell’ASST stessa.  

Art. 4. La presenza giornaliera, registrata dal sistema di rilevazione delle presenze, 

sarà certificata mediante estrazione dei tabulati delle timbrature e sottoscrizione della 

“scheda mensile”, che dovrà essere controfirmata dal Dirigente di assegnazione e 

trasmessa all’ASST. 

Art. 5. La gestione di tutti gli istituti giuridici ed economici attinenti il rapporto di lavoro 

della dott.ssa Malesci Anna resta in capo all’ente di appartenenza. Il periodo svolto in 

distacco non comporterà pregiudizio per lo sviluppo di carriera, fermo restando che tutti 

gli oneri contrattuali rimarranno a carico dell’ente distaccante. 

Art. 6. Le competenze stipendiali, compresi i rimborsi spese, i buoni pasto e l’intero 

trattamento economico accessorio, in quanto spettanti alla dott.ssa Malesci Anna 

durante il periodo di distacco, continueranno ad essere corrisposte dall’ASST. 

Art. 7. Ferme restando le modalità di corresponsione del trattamento economico di 

produttività/risultato in essere presso all’ASST, il Dirigente di assegnazione trasmetterà 

al Direttore dell’ASST una relazione sull’avanzamento dei lavori e sull’apporto ai lavori 
del gruppo del Dirigente in distacco. 

Art. 8. L’accordo ha durata dal 01.01.2020 al 15.06.2021, fatta salva la possibilità per il 

distaccante e per la Direzione Generale Welfare di interromperlo anticipatamente; 

Art. 9. In caso di controversie derivanti dal presente accordo è eletto quale Foro 

Giudiziario esclusivo quello di Milano. 



3 
 

Art. 10. Le parti si danno reciprocamente atto che il trattamento dei dati personali per 

l’esecuzione del presente accordo avverrà nel rispetto della normativa vigente in 

materia. 

Art.11. Al personale distaccato di cui alla presente convenzione, limitatamente alle 

giornate in cui presta servizio presso la Giunta Regionale della Lombardia, sarà 

riconosciuta la copertura assicurativa "Infortuni" operativa per il personale regionale.  

Art. 12. Gli eventuali oneri inerenti la registrazione del presente accordo sono a carico 

di Regione Lombardia. 

Il presente accordo, composto da tre pagine, viene sottoscritto con firma digitale, ai 

sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

Per L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Sette Laghi 

Il Legale rappresentante 

Dott. Gianni Bonelli    

 

Per la Regione Lombardia 

Il Direttore Generale Welfare 

Dott. Giovanni Pavesi      

 

L’Ente dichiara di accettare espressamente il contenuto degli articoli 8 e 9 del presente 

accordo ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e seguenti del codice civile. 

 

Per L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Sette Laghi 

Il Legale rappresentante 

Dott. Gianni Bonelli 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 346 del  28/05/2021

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELL`ACCORDO FINALIZZATO ALL`UTILIZZO DI PERSONALE DIRIGENTE

IN DISTACCO PER IL GRUPPO DI LAVORO PREVISTO DALL`ART. 2, COMMI 2 E 3 DELLA L.R.

11 AGOSTO 2015 N. 23 A FAVORE DI UN DIRIGENTE SANITARIO - FARMACISTA.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/05/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 

Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2021-05-28T14:32:24+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




